
今月のＮＥＷＳ
ＴＯＰＩＣ １

トップメッセージ

ＴＯＰＩＣ ２ 「稲沢市で介護付き有料老人ホームが竣工致しました！」
　

　

　　

名古屋を拠点に建築の設計監理に携わるユーエス計画研究所が贈る･ ・ ・ニュースレター！

株式会社 ユーエス計画研究所

2017 年  1月 Vol.12

今号のＮＥＷＳ
「各務原市でグループホームが着工致しました！」

新 年 の ご 挨 拶 　

　

代表取締役　繁野民輝　

　岐阜県で介護サービスを展開されている「株式会社　笑顔いちばん」様の、法人初となるグループホーム
を各務原市蘇原新栄町に新築中です。オープンは2017年3月の予定です。
社名の通り、「笑顔づくりは街づくり」を経営理念にされ、介護事業を通じて笑顔あふれる街づくりに貢献
されています。今春オープンするこの施設も、そうした街づくりに貢
献する建物を目指します。北と西の外壁に取付けられる、笑顔いっぱ
いなサインが、それを象徴しています。
話が少し逸れますが、私はコミュニケーションの秘訣は、「ありがと
う」と「すいません」の二言が、正しく使えることだと考えてきまし
た。しかし、もう一つ加えなければなりません。それは「笑顔」で接
すること。コミュニケーションでは、いつも笑顔とは行きませんが、
是非そのことを意識して行動したいと考えています。（津坂）

株式会社笑顔いちばん様　「（仮称）グループホーム笑顔いちばん各務原新築工事」

株式会社さわやか倶楽部様　「さわやかいなざわ館」

　2016 年 11 月に竣工、12月に施設がオープンいたしました。
　建物の外観には全国的に有名な「国府宮はだか祭」の ‘‘なおい布 ‘‘をイメージし
た彩色を配し、高齢者の方が楽しくなるような老人ホームを目指しました。開放感
のあるケアステーションと食堂、景色を一望できるウッドデッキが特徴的です。
　また、デザイン壁を設けてバリエーションを持たせた居室、スタッフ様と入居者
様の動線を考慮した建物計画等、これまで弊社が㈱さわやか倶楽部様の施設に携わ
らせていただいた経験を活かして業務に取り組むことができました。（中島）

　あけましておめでとうございます。「まちを創り、人が輝く建築」を介護・福祉施設を中心に設計さ
せていただいております、株式会社ユーエス計画研究所です。本年もよろしくお願い申し上げます。
2017年が皆様にとって、素晴らしい年となりますように心より祈念申し上げます。
 　2016年、年の瀬にミャンマーとフィリピンに視察に行って参りました。
外国人技能実習制度において、ようやく介護事業が対象となる道がはっきりと見
えてまいりました。そこで、コミュニケーション能力や実習期間に影響を与え、
実際に介護を行う上で重要となる日本語能力の学習方法と実態を確認してきまし
た。また、最も重要な日本の位置づけも確認できました。
やはり、各国においてそれぞれ大きな特徴があり、実習生の送り出しについても
力量の差を大きく感じることになるだろうと確信しております。
そして、日本における教育の重要性を再認識致しました。ご興味のある方は、
是非ともお声掛けください。
　本年も皆様の事業の成長・発展のお手伝いをさせていただきます。
 
今期も、
「『ものづくり』を通して、都市にメッセージを！～お客様の喜びが会社と社員の幸福をつくる～」
の経営理念をもとに改めて本年もよろしくお願い致します。

鉄骨造　地上 4階建
介護付有料老人ホーム 60床　
ショートステイ 20床

外観イメージ



〈テーマ〉
 木造で設計する保育園
〈審査委員〉
 松本直司（名古屋工業大学名誉教授）
 小川清一（ＮＰＯ法人まちづくり支援協会リング 元理事長）
 高木清江（愛知産業大学准教授）
 繁野民輝（株式会社ユーエス計画研究所 代表取締役）
〈エントリー受付期間〉
 2016 年 11 月 28 日（月）から　　  
 2017 年 1 月 25 日（水）まで
〈提出期間〉
 2017 年 1 月 26 日（木）10 時から
 　　　   1 月 31 日（火）17 時まで

検索ユーエス計画研究所

 

Value Desigh セミナー2016　「質の高い空間へのプランニング」
～質の高い改修・改築・リノベーションへのプランニング～

　　【こども施設専用ホームページを開設しました！】

株式会社 ユーエス計画研究所

[本社] 〒453-0012

愛知県名古屋市中村区井深町1-1 新名古屋ｾﾝﾀｰ本陣街214

TEL:052-846-4001　　　FAX:052-846-4002 TEL:03-6441-0413　　　FAX:03-6441-0433

[東京Office] 〒107-0052

東京都港区赤坂7-6-7-205

MAIL:info@us1130.co.jp

≪セミナー 動画公開中！≫

未来こども園デザインコンペ開催中！

ユーエスセミナー　レポート

今までに開催されたセミナー
の一部を youtube で公開中
です。
全ての内容を、、、ということ
ではありませんが、会場の雰
囲気を感じていただけるもの
になっておりますのでぜひご
覧ください。チャンネル登録
もお待ちしています！

　12月8日、東京にて開催された「Value Design セミナー2016」に
て弊社の石田が講演を致しました。幾度か講演の機会をいただいてい
るセミナーに今回は「安心でき、幸せになれる保育施設を実現する」
というタイトルで講演させていただきました。
　弊社による保育園設計の事例を交えながら、法人様の理念を発信す
る保育環境を創出するためのプロセスや保育環境に対して期待される
ニーズについてお話させていただき、より良い空間を創出するための
お役に立てていただけるような内容のセミナーとなりました。
　幼稚園・保育施設の改修・改築を検討されている方はぜひ一度、弊
社までご連絡ください。
　

　ユーエス計画研究所には、二種類のホームページが
あることをご存知でしょうか？青と白を基調としてメ
リハリとした印象を持つのが、会社概要や介護施設の
紹介を主とするメインホームページ、暖色を用いてや
わらかい雰囲気を持つのがこども施設設計窓口ホーム
ページです。
　こども施設ホームページでは弊社が開催致します保
育園見学会・セミナーや、保育園事業者募集の公募に
ついての情報を、メインホームページでは介護施設に
ついてのセミナー情報やスタッフブログなど毎週更新
をしております。
　どちらのホームページも是非一度ご覧ください！
※こども施設HPはコンペ開催の都合により、1月末まで休止
しております。2月より再開いたしますので宜しくお願い致
します。

≪今月のUSスタッフ≫

　現在、弊社初の試みとして主催している建築学生対
象の設計コンテスト、「未来こども園デザインコンペ」
が開催中です !
　11 月下旬から参加エントリーの受付を開始しており
ますが、東海圏のみならず関東、関西からも多くの学
生様より申し込みをいただいております。
　今回の締め切りは 1月下旬となっておりますが、来
年度、再来年度と継続して開催をする予定です。
ぜひ、ご家族やお知り合いに建築学生の方がお見えで
したら、ぜひ本コンテストをお伝え頂けると幸いです。

鉄骨造　地上 4階建
介護付有料老人ホーム 60床　
ショートステイ 20床

〔講演タイトル〕
「安心でき、幸せになれる
　　　　　　　　　保育施設とは」

日　時：2016年12月8日（木）
　　　　　　13：00～17：00
　
場　所：TKP東京駅八重洲
　　　　　カンファレンスセンター

取締役・設計部長
　　　石田　匠

はじめまして。11月に入社いたしまし
た、杉浦と申します。設計第２グルー
プに所属しております。学生時代から
障がいを持つ方々とボランティア活動
をしたり、そういった方の利用する施
設について学んでいるので、設計に携
わらせていただけることにやりがいを
感じます。
初めてのことが多く、まだまだ覚える
ことばかりですが、一つ一つしっかり
学び、自分の力を伸ばして参ります。
よろしくお願い致します。

　　こども施設ＨＰの一部
（http://kodomoshisetsu.com/）

　　個性豊かなスタッフによるブログも必見です！
　　メインＨＰ（http://us1130.co.jp/）


